[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРУДКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОЧИНКОВСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  от 07 декабря 2023 года                                                            № 63
	 Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области

     В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», Администрация Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области
п о с т а н о в л я е т :
     1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

     2. Утвердить Положение о Комиссии по рассмотрению и принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

     3. Утвердить состав Комиссии по рассмотрению и принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

     4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Прудковского сельского поселения

Починковского района Смоленской области                              Н.П.Иванченко.

Приложение № 1

к постановлению

Администрации Прудковского сельского
поселения Починковского района Смоленской
области от 07.12.2023 г.№ 63
ПОРЯДОК
ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ
ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРУДКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Настоящий Порядок определяет правила и процедуру принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

2. Для целей настоящего Порядка под платежами в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области понимаются неналоговые доходы бюджета муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области, главным администратором которых является Администрация Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области (далее – Администрация).

3. Платежи в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области, не уплаченные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в случаях, предусмотренных пунктами 1 и 2 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области (далее – задолженность) принимается на основании следующих документов:

1) выписки из отчетности Администрации об учитываемых суммах задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области;

2) справки Администрации о принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области;

3) документов, подтверждающих случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области, в том числе:

- документа, свидетельствующего о смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или подтверждающего факт объявления его умершим;
- судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а также документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);

- судебного акта о завершении конкурсного производства или завершении реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет; - документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в бюджет;

- документа, содержащего сведения из Единого государственного реестра юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего органа;

- акта об амнистии или о помиловании в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа или судебного акта, в соответствии с которым администратор доходов бюджета - Финансовое управление утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет;

- постановления судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона "Об исполнительном производстве";

- судебного акта о возвращении заявления о признании должника несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

- постановления о прекращении исполнения постановления о назначении административного наказания.

5. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области принимается Комиссией по рассмотрению и принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области (далее - Комиссия), действующей в порядке, установленном настоящим постановлением.

6. Бухгалтерия Администрации, к компетенции которой относятся вопросы администрирования соответствующих доходов бюджета муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области, подготавливает на имя Главы муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области служебную записку с приложением документов, подтверждающих наличие оснований для принятия решения о признании безнадежной к взысканию задолженности в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, для наложения резолюции.                                                             7. Комиссия в течение 10 рабочих дней с даты наложения резолюции Главой муниципального образования, рассматривает документы, представленные в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка, и подготавливает проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности.

8. По результатам рассмотрения вопроса о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области Комиссия принимает одно из следующих решений:

а) признать задолженность по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области безнадежной к взысканию;

б) отказать в признании задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области безнадежной к взысканию.

9. Решение Комиссии оформляется Актом по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

10. Акт подписывается председателем Комиссии и всеми присутствующими на заседании членами Комиссии и не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения направляется для утверждения начальнику Финансового управления.

11. Оформленный Комиссией Акт утверждается Главой муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области не позднее 5 рабочих дней.

12. Списание задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области осуществляется бухгалтерией Администрации на основании Акта, утвержденного Главой муниципального образования сельского поселения.

Приложение

к Порядку принятия решений о

признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет

муниципального образования

Прудковского сельского поселения
Починковского района
Смоленской области

УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального образования
Прудковского сельского поселения

Починковского района

Смоленской области
______________ _______________

(личная подпись) (инициалы, фамилия)

«_____» ____________20___ года

АКТ

о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципального образования

Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области

«___» ___________ 20___ года № _______

	В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» и Порядком принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 07.12.2023 года № 63, Комиссия по рассмотрению и принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области в составе: ____________________________________________  _________________
(должность)

	____________________________________________ __________________
(должность)

	____________________________________________ ___________________
(должность)

	____________________________________________ ___________________
(должность)

	____________________________________________ ____________________

признала безнадежной к взысканию задолженность __________________________ ________________________________________________________________________

(полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица), идентификационный номер

______________________________________________________________________________________________________

налогоплательщика, основной государственный регистрационный номер, код причины постановки на учет

_____________________________________________________________________________________________________,

налогоплательщика организации (идентификационный номер налогоплательщика физического лица (при наличии))

возникшую в связи с неуплатой в установленный срок _________________________

______________________________________________________________________________________________________

(сведения о платеже, по которому возникла задолженность)

КБК ________________________________________________________________________________________________

(код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается задолженность по

платежам в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, его наименование)

в связи _____________________________________________________________________________________________

(случай признания безнадежной к взысканию задолженности по

______________________________________________________________________________________________________

платежам в бюджет в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации)

на основании _____________________________________________________________________________________

(документы, на основании которых задолженность по платежам в бюджет муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области признается безнадежной к
______________________________________________________________________________________________________

взысканию)

в размере _________ руб. ________ коп., в том числе пени _________ руб. _______ коп., неустойка _________ руб. _______ коп.
	Члены Комиссии по рассмотрению и принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области:

Председатель Комиссии
	__________________ _____________________________

(личная подпись) (инициалы, фамилия)

	Секретарь Комиссии
	__________________ _____________________________

(личная подпись) (инициалы, фамилия)

	Члены Комиссии:

	__________________ _____________________________

(личная подпись) (инициалы, фамилия)

	__________________ _____________________________

(личная подпись) (инициалы, фамилия)

	__________________ _____________________________

(личная подпись) (инициалы, фамилия)

Приложение № 2

к постановлению

Администрации Прудковского сельского
поселения Починковского района Смоленской
области от 07.12.2023 г.№ 63
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ И ПРИНЯТИЮ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРУДКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Комиссия по рассмотрению и принятию решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом при Администрации и создана в целях укрепления финансовой дисциплины и совершенствования работы по исполнению бюджета муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Постановлением Администрации Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 07.12.2023 № 63 «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области», иными нормативными правовыми актами.

2. Задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является принятие решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области.

2.2. Основными функциями Комиссии является:

установление наличия (отсутствия) случаев для принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области;

проверка соответствия представленных документов случаям признания безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области.
3. Организация деятельности Комиссии

3.1. Состав Комиссии утверждается настоящим постановлением.

3.2. Комиссию возглавляет председатель и руководит ее деятельностью.

3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, время и место проведения заседания Комиссии определяет ее председатель либо лицо, его замещающее.

3.4. Повестка дня заседания Комиссии формируется секретарем Комиссии с учетом предложений членов Комиссии.

3.5. Заседание Комиссии считается правомочным в принятии решений, отнесенных к ее компетенции, если на нем присутствуют не менее половины членов Комиссии.

3.6. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии.

3.7. Решение Комиссии оформляется Актом, который подписывается всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.

СОСТАВ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ И ПРИНЯТИЮ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРУДКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Жигульская Наталья Валерьевна
	- заместитель главы муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области, председатель комиссии

	Костюченкова Елена Николаевна
	- специалист 1 категории Администрации Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области, секретарь комиссии

	Члены Комиссии:

	Лескина Наталья Семеновна
	- главный специалист Администрации Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Телега Инна Ахметовна
	- ведущий специалист - главный бухгалтер Администрации Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Гуленцова Галина Ильинична
	- менеджер-бухгалтер Администрации Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области

 Глава муниципального образования

 Прудковского сельского поселения

 Починковского района

 Смоленской области                                                                Н.П.Иванченко
	Жигульская Наталья Валерьевна
	- заместитель главы муниципального образования Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области, председатель комиссии

	Костюченкова Елена Николаевна
	- специалист 1 категории Администрации Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области, секретарь комиссии

	Члены Комиссии:

	Лескина Наталья Семеновна
	- главный специалист Администрации Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Телега Инна Ахметовна
	- ведущий специалист - главный бухгалтер Администрации Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Гуленцова Галина Ильинична
	- менеджер-бухгалтер Администрации Прудковского сельского поселения Починковского района Смоленской области